
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州弘德医院有限公司西园路 27 号改造项目

建设单位（盖章）： 苏州弘德医院有限公司

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





目录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................16
[...]
值时，Cm一般可取其二级标准日均值的三倍；但对于致癌物质、毒性可累

积的物质如苯、汞、铅等，则直接取其二级标准日均值。当特征大气有害



42

物质在 GB3095 中无规定时，可按照 HJ2.2中规定的 1h平均标准值。恶臭

类污染物取 GB14554中规定的臭气浓度一级标准值。

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米

（m）。根据该生产单元面积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

卫生防护距离计算系数见下表。

表 4-6 企业卫生防护距离计算表

污染源

位置

污染物

名称
A B C D

卫生防护距

离计算值

（m）

卫生防护距

离(m)

污水处理

站

氨 470 0.021 1.85 0.84 0.261 50

硫化氢 470 0.021 1.85 0.84 0.329 50

根据上表计算结果及《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技

术导则》（GB/T39499-2020）中的相关规定：“无组织排放多种有害气体的

工业企业，按 Qc/Cm的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按两种或两

种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工

业企业的卫生防护距离级别应该高一级。”“卫生防护距离在 100m以内时，

级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m时，级差为 100m；超过 1000m

以上，级差为 200m。”本项目建成后全厂无组织排放的废气为 2种，因此

企业应以污水处理站为边界设置 100m卫生防护距离；项目卫生防护距离内

无居住等敏感保护目标。

综上所述，本项目运营期大气污染物排放对周围环境影响较小。

（7）废气排放的环境影响评价

本项目产生的废气污染物主要为氨、硫化氢，污水站主体全部密闭加

盖，废气经风机输送至 UV紫外光电分解装置及活性炭吸附装置进行吸附

处理后无组织排放。本项目采取的污染控制措施可以保证污染物达标排放，

排放的污染物对周围大气环境造成的影响较小，本项目建成后，不会改变

其环境功能。



43

项目所在区域环境空气中 SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5均能达到《环

境空气质量标准》 （GB3095-2012）二级标准，O3超标，为环境空气质量

不达标区。随着《苏州市空气质量改善达标规划 （2019-2024）》等持续

实施，通过深入推进 VOCs 治理、深化重点行业污染治理、实施精细化扬

尘管控、全面推进生活源治理、加强移动源污染防治、加强重污染天气应

对、开展重点区域排查整治，环境空气质量将逐渐得到改善。

1.4监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）、

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），废气监测指标的最

低监测频次，本项目废气自行监测要求如下表。

表 4-7 项目废气自行监测要求表

监测点位 监测因子 监测频次 排放类型 排放标准

污水处理站周

界

氨、硫化氢、

臭气浓度
1次/季度 无组织

《医疗机构水污染物排放

标准》 （GB18466-2005）

2、废水

2.1废水产生情况及源强核算过程

本项目营运期间的用水对象主要是院内医疗用水、生活用水。根据《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）、《综合医院建筑设计规范》

（GB51039-2014）， 对本项目用排水量进行预测，污水排放量按用水量的

80%计。具体用水及排水量见下表。

项目拟定医生 45人、护士 80人，行政后勤 46人，床位 200张，年运

行 365天。门诊量 100人次/天。

表 4-8项目用、排水量一览表

项目 用水名称
用水人数

/数量
用水定额 天数

用水量
t/a

排水量
t/a

医疗

废水

医护人员用水 125人/d 250L/人·d

365d

11406.2 9125
门诊用水 100人/d 15L/人·d 547.5 438
病房用水 200床/d 400L/床·d 29200 23360

生活

污水
行政及后勤人员 46人/d 100L/人·d 1679 1343

由上表可知，本项目医疗废水产生量为 32923 t/a，生活污水产生量为

1343t/a。



44

2.2废水产生及治理情况汇总

本项目产生的废水主要为医疗废水和生活污水。

①医疗废水

医疗废水产生量为 32923t/a，废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、

氨氮、TN、TP、LAS、粪大肠菌群和总余氯。经院内污水站处理达标后接

管进入苏州市福星污水处理厂处理。

②生活污水

生活污水产生量为 1343t/a，废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、

TN和 TP。和医疗废水一并经院内污水站处理达标后接管进入苏州市福星

污水处理厂处理。

本项目废水产生及治理情况见下表。

表 4-9 项目水污染物产生情况汇总表

类别
废水量

（t/a）
污染物名

称

处理前 治理措施

浓度（mg/L） 产生量

（t/a） 工艺 能力

医疗废

水（医

护人员

用水、

病房用

水、门

诊用

水）

32923

pH 6-9

经废水处

理设施

（格栅井-
调节池-A
级生物池

-O级生物

池--二沉

池-消毒

池）工艺

250m3/d

COD 400 13.169

BOD5 300 9.877

SS 250 8.231

氨氮 100 3.292

TN 100 3.292

TP 50 1.646

LAS 100 3.292

粪大肠菌

群
1.5×104MP

N/L /

总余氯 8 0.263

生活污

水（行

政及后

勤人员

生活污

水

1343

COD 350 0.470

SS 200 0.269

氨氮 45 0.060

TN 55 0.074

TP 8 0.011

注：总余氯为医疗废水处理过程中添加。



45

2.3废水排放情况

本项目医疗废水、生活污水经废水处理设施处理，接管至院区废水总排口 DW001，随后通过市政管网接管至福星污水

处理厂。

本项目水污染物治理、排放情况见表 4-10。

4-10 项目水污染物治理、排放情况汇总表

废水

类别

废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生 治理措施 排放标准 排放口情况

排放

频率

排放

去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

工艺

处理

能力

处理效率

（%）

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

排放浓度

限值

（mg/L）

编号及

名称
地理坐标

综合

废水

（医

疗废

水+

生活

污水

34266

pH（无量

纲）
6-9

经废水处

理设施

（格栅井

-调节池

-A级生物

池-O级生

物池--二
沉池-消
毒池）工

艺

250m3/d

/ 6-9 6-9

DW001

E：120 度

34 分
48.1044

秒

N：31 度

19 分
19.6510

秒

间接

排放

福星

污水

厂

COD 398 13.639 37 250 8.567 250

BOD5 288 9.877 65 100 3.427 100

SS 248 8.500 76 60 2.056 60

氨氮 98 3.352 54 45 1.542 45

TN 98 3.366 29 70 2.399 70

TP 48 1.657 83 8 0.274 8

LAS 96 3.292 90 10 0.343 10

粪大肠菌

群
1.5×104MPN/L 67 5000MPN/L 5000MPN/L

总余氯 8 0.263 75 2 0.069 2~8



46

2.4 废水治理设施及可行性分析

本项目医疗废水、生活污水经新建的废水处理设施处置，达标接管福

星污水处理厂，处理达标后尾水排入排入京杭运河。

废水治理设施具体处理工艺流程如下：

图 4-3 污水处理工艺流程图

具体工艺流程：

①格栅井：设置于调节池内污水源头进水一端，设计考虑节约用地和投资。

格栅井内设置人工格栅，通过人工格栅拦截去除医疗污水中较大的悬浮物固体、

纸屑，保护水泵及后续管路系统不被堵塞。

②调节池：通过调节池设置，能充分平衡水质、水量，使污水能比较均匀

进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计规模。有

利于降低运行成本和水质波动带来的影响。在调节池内设置穿孔曝气系统，防

止发生沉淀现象，同时可以起到水质均衡的作用。

③A/O级生物池：在 A级池内，由于污水中有机物浓度较高，微生物处于

缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时

利用有机碳源作为电子供体，将 NO2--N、NO3--N转化为 N2，而且还利用部分

有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。A级池出水自流进入 O级池，O级生化池

的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源



47

或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为 NO2--N、NO3--N。O

级池出水一部分进入沉淀池进行沉淀，另一部分回流至 A级池进行内循环，以

达到反硝化的目的。在 A级和 O级生化池中均安装有填料，整个生化处理过程

依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。

④二沉池：污水经过接触氧化后，夹带氧化过程中产生的少量的活性污泥

及新陈代谢的生物膜，以及不能进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行

固液分离。

⑤消毒池：去除悬浮物和生物污泥后的清水排至消毒池，投加次氯酸钠进

行消毒，经过消毒处理后总余氯 2-8mg/L，达标后排放。

⑥污泥池：二沉池产生的污泥排放至污泥池，上清液流入调节池中。

污泥池中的污泥通过脱水处理后委托有资质单位处置。

A/O 生物接触氧化法工艺特点

1、利用系统中培养的硝化菌及脱氮菌，同时达到去除污水中含碳有机物及

氨氮的目的，与经普通活性污泥法处理后再增加脱氮三级处理系统相比，

基建投资省、运行费用低、电耗低、占地面积少。

2、A/O生物处理系统产生的剩余污泥量较一般生物处理系统少，而且污泥

沉降性能好，易于脱水。

3、A/O生物法较一般生物处理系统相比耐冲击负荷高，运行稳定。

4、A/O生物处理系统因将 NO2-N转化成 N2，因此不会出现硝化过程中产

生 NO2-N的积累，而 1mg/ NO2-N会引起 1.14mgCOD值，因此只硝化时，虽然

氨氮浓度可能达标，但 COD 浓度却往往超标严重。采用 A/O生物处理系统不

仅能解决有机污染，而且还能解决氮和磷的污染，使氨氮的出水指标小于

15mg/L。

次氯酸钠消毒特点：次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解

作用形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化

性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病原微生物致死。次氯酸在杀菌、杀病

毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病毒外壳，而且因次氯酸分子小，不带电荷，

还可渗透入菌（病毒）体内与菌（病毒）体蛋白、核酸和酶等发生氧化反应或

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%AC%A1%E6%B0%AF%E9%85%B8%E9%92%A0&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%9B%8B%E7%99%BD%E8%B4%A8%E5%8F%98%E6%80%A7&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B0%A7%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


48

破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡，从而杀死病原微生物。次氯

酸钠的浓度越高，杀菌作用越强。同时，次氯酸产生出的氯离子还能显著改变

细菌和病毒体的渗透压，使其细胞丧失活性而死亡。

次氯酸钠属于高效的含氯消毒剂。次氯酸钠一般由电解冷的稀食盐溶液或

由漂白粉与纯碱作用后滤去碳酸钙而制得。作为一种真正高效、广谱、安全的

强力灭菌、杀病毒药剂，它同水的亲和性很好，能与水任意比互溶，它不存在

液氯、二氧化氯等药剂的安全隐患，且其消毒杀菌效果被公认为和氯气相当。

也正因这一特点，所以它消毒效果好，投加准确，操作安全，使用方便，易于

储存，对环境无毒害，不存在跑气泄露，可以任意环境工作状况投加。

污水处理站构筑物明细见表 4-11

表 4-11 污水处理站构筑物明细表
序

号
名 称 规 格（mm） 数量 建筑类型 结构类型 备注

1 格栅渠 2000×600×1000mm 1座 地下式 钢砼 敞口

2 调节池 6000×6000×4000mm 1座 地下式 钢砼 密封

3 缺氧池 3000×4000×4000mm 1座 地下式 钢砼 密封

4 接触氧化池 6000×4000×4000mm 1座 地下式 钢砼 密封

5 沉淀池 3000×3000×3000mm 1座 地下式 钢砼 密封

6 消毒池 3000×1000×3000mm 1座 地下式 钢砼 密封

7 污泥池 2000×3000×3000mm 1座 地下式 钢砼 密封

8 控制室，操作间、

污泥脱水间
2500×4000×3000mm 3间 地上式 砖混 /

本项目废水处理采用“格栅+调节+生化+二沉池+消毒”的工艺，属于《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105—2020）》中的可行性技术，

因此，本项目使用的废水处理设备处理综合污水具有可行性。本项目废水处理

系统设计处理能力 250m3/d，年工作时间为 365d，项目废水产生量为 34266t/a

（93.9t/d），满足设计处理能力。综上，项目废水处理方式技术上可行，处理达

标后全部接管福星污水处理厂处理。

污水接管可行性分析

本项目产生的废水主要为医疗废水和生活污水。根据分析，本项目废水量

34266t/a，废水中主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、LAS、粪大肠

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B8%97%E9%80%8F%E5%8E%8B&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%90%AB%E6%B0%AF%E6%B6%88%E6%AF%92%E5%89%82&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%BC%82%E7%99%BD%E7%B2%89&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A2%B3%E9%85%B8%E9%92%99&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


49

菌群、TN、总余氯。项目医疗废水与生活污水一同经院区污水处理设施处理后

排入市政管网，接管至福星污水处理厂集中处理。

福星污水处理厂位于苏州市沧浪区西南角，东靠福运路，南邻宝带西路，

西濒京杭运河，北临九曲港。福星污水处理厂分两期建设，一期工程设计污水

处理规模 8万 m3/d，已于 2002年 12月投运；二期工程设计污水处理规模 10万

m3/d，已于 2008年 10月交付使用。福星污水处理厂经 2009年实施的提标改造

工程后尾水达《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》

（苏委办发〔2018〕77号）中附件 1苏州特别排放限值标准及《城镇污水处理

厂污染物排放标准》后排入京杭大运河。

一期采用交替式生物处理工艺（UNITANK），每组池子由三个矩形池串联

组成，共四组，池内设曝气和充氧搅拌设备。交替式生物处理池按周期运行，

系统中省去传统工艺中的二沉池和污泥回流设施，具有节省用地、操作灵活的

特点。二期工程是苏州市水环境综合整治的子项目，采用改良型交替式生物处

理工艺，该系统综合了 UNITANK工艺和其他除磷脱氮工艺的优点，保证了各

类污染物质降解的最大速率环境，使去除有机污染物效率更高，除磷脱氮效果

更好，运行更稳定。

因此，本项目废水经福星污水处理厂处理后出水水质可达《关于高质量推

进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发〔2018〕77号）中

附件 1苏州特别排放限值标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》。

福星污水处理厂处理工艺见图 4-4。

图 4-4 福星污水处理厂流程图



50

一是时间上：福星污水处理厂已建成使用，从时间上是可行的。

二是空间上（污水管网）：本项目所在地位于福星污水处理厂污水管网收

水范围之内。项目区污水管网将完成铺设，废水可由此接入市政污水管网。为

此，从污水管网上分析，能保证项目运营后污水进入污水处理厂处理。

三是水量上：项目废水排放量共 34266t/a（93.9t/d），福星污水处理厂日

处理能力为 18万吨/日，本项目污水日排放量占污水厂处理余量的 0.05%，污